8. *Arbor.* Liris. — *Nebulis glorie.* Nubes splendore et coloribus arcus gloriose. — *Tunc redolens.* In greco est, ἐν ἡμέραις ἰσχυροῦ, sive ἡμερῶν uberior, ut vertit Vatablus. — *In diebus aestatis.* Tunc enim thurifer arboris propter solis ardorem suaviorum odorem exhalat.

9. *Tunc ardens in igne.* Quod suavem thurificationem circumspargit.

11. *In accipiendo ipsum stolam glorie.* Cum pontifice indumento ornatus. — *Vestiri cum in consummationem virtutis.* Cum vestiretur perfecte et consummato illo ornatu, qui sacerdotibus et pontificibus virtutis et auctoritatis argumentum erat et insigne.

12. *Gloriam dedit sanctitatis amicum.* Greco ἡμερῶν ἐπιθυμῶν ἀγαπῶντος, *glorificavit amicum sanctitatis.* Greco ἡμερῶν ἐπιθυμῶν ἀγαπῶντος, *Et in ascensu altaris sancti, gloriam dedit sanctitatis amicum.* Greco ἡμερῶν ἐπιθυμῶν ἀγαπῶντος, *Et in ascensu altaris sancti, vulgare sensus huius explicatio consuetas esse potest; facti ut amicum sanctus esset gloria. In enim sacerdotibus, verbi gratia, sancte se gerant, iam eorum habitus et cultus ab eorum nobilitate accipit et gloriosus.*

13. Se tenant debout à l'autel, il a reçu une partie de l'hostie de la main des prêtres; et il a été environné de ses frères, comme d'un couronne; il se sent tenu autour de lui comme des cèdres plantés sur le mont Liban;

14. Comme des branches de palmier; et tous les enfants d'Aaron étaient dans leur gloire autour de lui.

15. L'oblation se présentait au Seigneur par leurs mains devant toute l'assemblée d'Israël; et pour accomplir entièrement le sacrifice à l'autel, et pour honorer l'oblation de très-haut;

16. Il a étendu sa main pour lui offrir le sang de la victime.

17. Effusa in fundamentum altaris odorem divinum excelso Principi.

18. Tunc exclamaverunt filii Aaron, in tubis productilibus sonuerunt, et audiam fecerunt vocem magnam coram Deo.

19. Tunc omnis populus simul properaverunt, et ceciderunt in faciem super terram, adorare Dominum Deum suum, et dare proces omnipotenti Deo excelso.

20. Et amplificaverunt psallentes in vocibus suis, et in magna domo auctus est sonus suavitatis harmonie.

21. Et rogavit populus Dominum excelsum in prece, usque dum perfectus esset honor Domini, et munus suum perfectum.

22. Tunc descendens, manus suas

13. Se tenant debout à l'autel, il a reçu une partie de l'hostie de la main des prêtres; et il a été environné de ses frères, comme d'un couronne; il se sent tenu autour de lui comme des cèdres plantés sur le mont Liban;

14. Comme des branches de palmier; et tous les enfants d'Aaron étaient dans leur gloire autour de lui.

15. L'oblation se présentait au Seigneur par leurs mains devant toute l'assemblée d'Israël; et pour accomplir entièrement le sacrifice à l'autel, et pour honorer l'oblation de très-haut;

16. Il a étendu sa main pour lui offrir le sang de la victime.

17. Effusa in fundamentum altaris odorem divinum excelso Principi.

18. Tunc exclamaverunt filii Aaron, in tubis productilibus sonuerunt, et audiam fecerunt vocem magnam coram Deo.

19. Tunc omnis populus simul properaverunt, et ceciderunt in faciem super terram, adorare Dominum Deum suum, et dare proces omnipotenti Deo excelso.

20. Et amplificaverunt psallentes in vocibus suis, et in magna domo auctus est sonus suavitatis harmonie.

21. Et rogavit populus Dominum excelsum in prece, usque dum perfectus esset honor Domini, et munus suum perfectum.

22. Tunc descendens, manus suas

13. *Et stans circum dedit ei altare.* Il a reçu une partie de l'hostie de la main des prêtres; et il a été environné de ses frères, comme d'un couronne; il se sent tenu autour de lui comme des cèdres plantés sur le mont Liban;

14. *Et sicut rami palmarum.* Et tous les enfants d'Aaron étaient dans leur gloire autour de lui.

15. *Oblatio autem presentata est Domino per manus eorum.* L'oblation se présentait au Seigneur par leurs mains devant toute l'assemblée d'Israël; et pour accomplir entièrement le sacrifice à l'autel, et pour honorer l'oblation de très-haut;

16. *Et extendit manum suam.* Il a étendu sa main pour lui offrir le sang de la victime.

17. *Effudit in fundamentum altaris odorem divinum excelso Principi.*

18. *Tunc exclamaverunt filii Aaron, in tubis productilibus sonuerunt, et audiam fecerunt vocem magnam coram Deo.*

19. *Tunc omnis populus simul properaverunt, et ceciderunt in faciem super terram, adorare Dominum Deum suum, et dare proces omnipotenti Deo excelso.*

20. *Et amplificaverunt psallentes in vocibus suis, et in magna domo auctus est sonus suavitatis harmonie.*

21. *Et rogavit populus Dominum excelsum in prece, usque dum perfectus esset honor Domini, et munus suum perfectum.*

22. *Tunc descendens, manus suas*

13. Se tenant debout à l'autel, il a reçu une partie de l'hostie de la main des prêtres; et il a été environné de ses frères, comme d'un couronne; il se sent tenu autour de lui comme des cèdres plantés sur le mont Liban;

14. Comme des branches de palmier; et tous les enfants d'Aaron étaient dans leur gloire autour de lui.

15. L'oblation se présentait au Seigneur par leurs mains devant toute l'assemblée d'Israël; et pour accomplir entièrement le sacrifice à l'autel, et pour honorer l'oblation de très-haut;

16. Il a étendu sa main pour lui offrir le sang de la victime.

17. Effusa in fundamentum altaris odorem divinum excelso Principi.

18. Tunc exclamaverunt filii Aaron, in tubis productilibus sonuerunt, et audiam fecerunt vocem magnam coram Deo.

19. Tunc omnis populus simul properaverunt, et ceciderunt in faciem super terram, adorare Dominum Deum suum, et dare proces omnipotenti Deo excelso.

20. Et amplificaverunt psallentes in vocibus suis, et in magna domo auctus est sonus suavitatis harmonie.

21. Et rogavit populus Dominum excelsum in prece, usque dum perfectus esset honor Domini, et munus suum perfectum.

22. Tunc descendens, manus suas

13. Les chœurs ont élevé leurs voix dans leurs cantiques, et il s'est fait éclater dans cette grande maison un bruit plein d'une douce harmonie.

14. Le peuple a offert sa prière au Seigneur très-haut; jusqu'à ce qu'il lui ait rendu tout le culte qui lui est dû, et qu'il s'ait achevé leurs fonctions.

15. Alors le grand-prieur, descendant de l'autel, se fit devant le Seigneur, et se prosterna devant lui, et se prosterna devant le Seigneur Dieu, et pour rendre leurs vœux au Tout-Puissant, au Dieu très-haut.

16. Les chœurs ont élevé leurs voix dans leurs cantiques, et il s'est fait éclater dans cette grande maison un bruit plein d'une douce harmonie.

17. Le peuple a offert sa prière au Seigneur très-haut; jusqu'à ce qu'il lui ait rendu tout le culte qui lui est dû, et qu'il s'ait achevé leurs fonctions.

18. Alors le grand-prieur, descendant de l'autel, se fit devant le Seigneur, et se prosterna devant lui, et se prosterna devant le Seigneur Dieu, et pour rendre leurs vœux au Tout-Puissant, au Dieu très-haut.

19. Tunc omnis populus simul properaverunt, et ceciderunt in faciem super terram, adorare Dominum Deum suum, et dare proces omnipotenti Deo excelso.

20. Et amplificaverunt psallentes in vocibus suis, et in magna domo auctus est sonus suavitatis harmonie.

21. Et rogavit populus Dominum excelsum in prece, usque dum perfectus esset honor Domini, et munus suum perfectum.

22. Tunc descendens, manus suas

13. *Et stans circum dedit ei altare.* Il a reçu une partie de l'hostie de la main des prêtres; et il a été environné de ses frères, comme d'un couronne; il se sent tenu autour de lui comme des cèdres plantés sur le mont Liban;

14. *Et sicut rami palmarum.* Et tous les enfants d'Aaron étaient dans leur gloire autour de lui.

15. *Oblatio autem presentata est Domino per manus eorum.* L'oblation se présentait au Seigneur par leurs mains devant toute l'assemblée d'Israël; et pour accomplir entièrement le sacrifice à l'autel, et pour honorer l'oblation de très-haut;

16. *Et extendit manum suam.* Il a étendu sa main pour lui offrir le sang de la victime.

17. *Effudit in fundamentum altaris odorem divinum excelso Principi.*

18. *Tunc exclamaverunt filii Aaron, in tubis productilibus sonuerunt, et audiam fecerunt vocem magnam coram Deo.*

19. *Tunc omnis populus simul properaverunt, et ceciderunt in faciem super terram, adorare Dominum Deum suum, et dare proces omnipotenti Deo excelso.*

20. *Et amplificaverunt psallentes in vocibus suis, et in magna domo auctus est sonus suavitatis harmonie.*

21. *Et rogavit populus Dominum excelsum in prece, usque dum perfectus esset honor Domini, et munus suum perfectum.*

22. *Tunc descendens, manus suas*

tel, a délivré ses mains sur toute l'assemblée des enfants d'Israël, pour rendre gloire à Dieu par ses lèvres, et pour se glorifier de son nom.

23. Il a renouvelé encore sa prière, pour témoigner la souveraine puissance de Dieu.

24. Priez donc maintenant le Dieu de toutes les créatures, qui a fait de grandes choses dans toute la terre, qui nous a fait vivre de jour en jour depuis que nous sommes sortis du ventre de notre mère, et qui nous a traités selon sa miséricorde :

25. Qu'il nous donne la joie du cœur, et que pendant nos jours et pour jamais il fasse fleurir la paix dans Israël :

26. Qu'il donne à Israël une ferme foi que la miséricorde de Dieu est sur nous, afin qu'il le délivre pendant tout son jour.

27. Mon âme hait deux peuples et le troisième que je hais n'est pas un peuple :

28. Ceux qui demeurent sur le mont Séir, et les Philistins, et ce peuple insensé qui habite dans Sichem.

29. Jésus, fils de Sirach de Jérusalem, a écrit dans ce livre des instructions pleines de sagesse et de science, et il y a répondu la sagesse de son cœur.

30. Heureux qui se nourrit de ses bonnes paroles, et qui les renferme dans son cœur ; celui-là sera toujours sage.

31. Car s'il fait ce qui est écrit ici, il sera capable de toutes choses, parce que la lumière de Dieu conduira ses pas.

32. *Deus gentes ad animas vocat.* Ces deux peuples sont : 1° les Iduméens qui habitent sur le mont de Séir et qui furent dès le commencement, les ennemis des Israélites ; 2° les Philistins qui ont été aussi perpétuellement en hostilité avec les Juifs ; 3° le troisième était les Samaritains qui n'étaient pas un peuple proprement dit, mais plutôt un assemblage de gens de diverses nations (Cr. IV, Reg., XVII, 34). Sichem fut considérée pour son capitale après la ruine de Samarie.

29. *Renovavit sapientiam de corde suo.* Bossuet voit dans ce passage une imitation de cet exorde de l'Écclésiaste : *Quemque scit sapientissimus Ecclesiasticus docuit populum* (Cr. XII, 9).

30. *Beatus qui in istis versatur bonis.* Les divers insipires ont coutume de recommander leur doctrine non comme la leur, mais comme une lumière qui vient de Dieu et que tout homme doit suivre. Salomon paraît ainsi en divers endroits de l'Écclésiastique lui-même à déjà fait les mêmes recommandations (Cap. XXIII, 17-19, XXXIX, 16 et suiv.).

32. *Orationem suam.* Benedictionem quam populo bene precebat. — *Volens ostendere virtutem Dei.* Ut magis ac magis ostenderet et publice celebraret virtutem Dei, potentiam scilicet eius, bonitatem, beneficentiam in populum.

24. *Ascendit montem.* Ab infantia usque ad hanc statum adiens annis sanus.

26. *Crederet Israel nobiscum esse Deum misericordiam.* Ut speremus, nobisque persuadeamus deosse nobis Deum misericordiam. — *In diebus suis.* In diebus ejus, Simonis, pontificis pontificis.

27. *Tortus autem non est gens, quam oderim.* In greco est, *tortus* autem est gens, hoc est, non est digna nomine gentis, scilicet Samaritanis constat ex variis gentibus. Vite IV, Reg., c. 17, n. 24.

29. *Qui sedent in monte Seir.* Idumæi. — *Stultus populus qui habitat in Sichem.* Samaritanæ Sichimæ, apud que in monte Gerizim, qui est iuxta soram civitatem, templum, ut sicut loquar, schismaticum, Jerusalemis simul constructum erat. Hinc contraversis de loco in quo operaret adorare, que inter Judæos erat et Samaritanos, Joan., 4, 20. Vide Josephum, lib. II Antiq., c. 7 et 8, et lib. 12, c. 1.

30. *Renovavit sapientiam de corde suo.* Quia priscam veterum sapientiam pene obsoletam et oblivioni datam de novo conscripsit, et ad eam formandos edidit.

30. *Bona.* Principis virtutum, et eorum præmia.

31. *Ad omnia utilis.* Ad omnia que agenda illi occurrunt facti potens et validus. — *Quis lux Dei, vestigium ejus est.* Quis ambulet, et vestigia pressum actionumque sanarum legit in luce legis et sapientie Dei. Sic dicebat Christus : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite.* Joan., 8, 12.

extulit in omnem congregationem filiorum Israël dare gloriam Deo a labiis suis, et in nomine ipsius gloriam.

23. Et iteravit orationem suam, volens ostendere virtutem Dei.

24. Et nunc oratio Deum omnium, qui magna fecit et omni terra, qui auxit nos et ventre matris nostræ, qui fecit nobiscum secundum suam misericordiam.

25. Et de nobis jucunditatem cordis, et fieri pacem in diebus nostris in Israël per dies sempiternos.

26. Crederet Israel nobiscum esse Deum misericordiam, ut liberet nos in diebus suis.

27. Deus gentes odit animam meam, tertia autem non est gens, quam oderim :

28. Qui sedent in monte Seir, et Philistini, et stultus populus qui habitat in Sichim.

29. Doctrinam sapientie et disciplinam scripsit in codice isto Jesus filius Sirach Jerusalemita, qui renovavit sapientiam de corde suo.

30. Bonus, qui in istis versatur bonis, qui ponit illis in corde suo, sapiens erit semper.

31. Si enim hanc fecerit, ad omnia valebit ; quia lux Dei, vestigium ejus est.

CHAPITRE LI.

Actions de grâces de l'auteur. Comment il a acquis la sagesse. Exhortation à la recherche de la sagesse.

1. Oratio Jesu filii Sirach : Confitebor tibi Domine rex, et collaudabo te Deum Salvatorem meum.

2. Confitebor nomini tuo ; quoniam adiutor et protector factus es mihi.

3. Et liberasti corpus meum a perditione, a laqueo lingue inique, et a labiis operantium invidiam, et in conspectu astantium factus es mihi adiutor.

4. Et liberasti me secundum multitudinem misericordiarum tuarum tui rugientibus, preparatis ad eam.

5. De manibus querentium animam meam, et de portis tribulationum que circumdederunt me ;

6. A pressura flammæ que circumdedit me, et in medio ignis non sum constitutus ;

7. De altitudine ventris inferi, et a lingua conpunctæ, et a verbo invidiæ, a rege iniquo, et a lingua injusta.

8. Laudavi usque ad mortem animam meam.

9. Et vita mea appropinquans erat in inferno deorsum.

10. Circumdederunt me undique, et non erant qui adjuvarent. Respiciens eram ad adiutorium hominum, et non erat.

11. Memoratus sum misericordiam tuam Domine, et operatum tuum, et cæculo sum.

12. Quoniam eruis sustinentes te Do-

1. Prière de Jésus, fils de Sirach : Je vous rendrai grâces, ô Seigneur mon roi, vous sauverai, vous qui êtes mon Dieu et mon Sauveur.

2. Je rendrai gloire à votre nom, parce que c'est vous qui m'avez assisté et à l'avance protégé.

3. Vous avez délivré mon corps de la perdition, des pièges de la langue injuste et des lèvres des ouvriers de mensonge, et vous avez été mon défenseur contre ceux qui m'accusaient.

4. Vous m'avez délivré, selon la multitude de vos miséricordes, des lions rugissants qui étaient prêts à me dévorer.

5. Des mains de ceux qui cherchaient à m'ôter la vie, et des afflictions différentes qui m'assiégeaient de toutes parts ;

6. De la violence de la flamme dont j'étais environné ; et je n'ai point senti la chaleur au milieu du feu.

7. De la profondeur des entrailles de l'enfer, des lèvres souillées, des paroles de mensonge, d'un roi injuste, et des langues médisantes.

8. Aussi mon âme louera le Seigneur jusqu'à la mort.